
 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

 
                                                                                             

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 

Settore Economico-Finanziario  

 

1 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTA  la Legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento di 

amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza; 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della Amministrazione 

della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”, e in particolare, l’art. 29,  “principi in materia di trasparenza”, nonchè il relativo 

Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte tuttora vigente; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la determinazione a contrarre in data 14 gennaio 2019, con cui si è stabilito di dare avvio 

alla procedura relativa all’affidamento della fornitura di materiali consumabili per lo 

svolgimento dei corsi di formazione  ITEPA per l’anno 2019 mediante Richiesta d’Offerta da 

realizzarsi attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e diretta 

ad almeno 5 (cinque) operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016, quantificando presuntivamente in euro  9.425,00  (oltre IVA) l’importo della fornitura; 

VISTA la Richiesta d’offerta n. 2199586, realizzata attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, co. 6, del d.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, per fornitura di materiali consumabili per lo 

svolgimento dei corsi di formazione  ITEPA; 

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 776532226F, attribuito alla predetta procedura; 

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. F59H17000170006, attribuito alla progettualità sopra 

menzionata; 

CONSIDERATO che la ditta INNOCOM s.r.l., C.F/P.IVA n. 10674221006, con sede legale in Via 

della Giuliana 38 – Roma, ha presentato entro i termini di ricezione la propria offerta di gara, 

composta di una busta A, contenente la documentazione amministrativa, e una Busta B, contenente 

l’offerta economica; 

VISTA la nota n. 17862 del 1° febbraio 2019, con la quale è stato avviato il sub-procedimento di 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm., a seguito di 

ravvisate carenze formali presenti nella documentazione amministrativa contenuta nella busta A: 



 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

 
                                                                                             

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 

Settore Economico-Finanziario  

 

2 

 

VISTE le comunicazioni PEC del 1° febbraio 2019, con le quali la INNOCOM s.r.l. fornisce 

riscontro alla predetta nota del 1° febbraio 2019, trasmettendo la documentazione richiesta dalla 

Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che all’interno delle predette comunicazioni PEC la INNOCOM s.r.l. ha 

trasmesso anche l’offerta economica di gara, contenuta nella busta virtuale B, in data anticipata 

rispetto alle operazioni di apertura della stessa; 

RITENUTO che tale trasmissione comporti effettivamente una violazione non sanabile del 

principio di segretezza dell’offerta, desumibile dai principi generali applicabili in materia di 

contratti pubblici, nonché dal generale principio di buon andamento dell’attività amministrativa, di 

cui all’art. 97 Cost.; 

RITENUTO, pertanto, di doversi escludere dalla presente procedura d’affidamento la ditta 

INNOCOM S.r.l.; 

VISTO l’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

D I S P O N E 

Per i motivi indicati in premessa, l’esclusione della ditta INNOCOM s.r.l.– con sede legale in 

Roma, Via della Giuliana n. 38 – P. IVA/C.F. 10674221006 dalla procedura d’affidamento 

mediante Richiesta d’offerta n. 2199586 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, per la fornitura di materiali 

consumabili per lo svolgimento dei corsi di formazione  ITEPA per l’anno 2019; 

Avverso il presente atto di esclusione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente entro 30 giorni dalla notifica del presente atto.  

Dell’adozione del presente atto verrà data comunicazione agli interessati tramite la piattaforma di 

comunicazione del MEPA, nonché tramite pubblicazione del sito www.poliziadistato.it; 

Roma, 8 febbraio 2019 

 

     Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

         Il DIRIGENTE di II FASCIA 

           Bernardo 

           (firmato digitalmente) 

         


		2019-02-08T13:25:19+0000
	Daniele Bernardo




